Even if planets have rational souls, they still do not make choices that affect or change their motions, which means that their motions are not due to choice, but are simply their natural motions.⁹² Further, according to Albumasar, these natural motions also lead us beyond worshipping the planets as gods (and thus of idolatry) to praise the first cause, namely, God Himself.

The Magister Speculi continues to defend Albumasar and thereby astrology’s most fundamental principles as articulated by him:

[3] You will also find in treatise I, difference 2, in the chapter on the suitability of the times when the motion will cease, where he says: “The planets are not subject to corruption (*non corrumpuntur*), nor do they receive increase (*augmentum*) or

⁹¹ Sed et in ipsa quid invenitur contrarium veritati sanae? Quod apud Albumasar, qui de ea tractat, plenissime reprehensione dignius invenitur, est illud quod dicit in tractatu primo sui libri, differentia quinta, capitulo de secta tertia, scilicet quod planetae sunt animati anima rationali; sed quod dicit, dicere recitando videtur, cum dicat Aristotelem hoc dixisse, licet non inveniatur in universis libris Aristotelis quos habemus, et forte illud est in duodecimo aut in decimo tertio Metaphysicae, qui nondum sunt translata et loquuntur de intelligentiis, sicut ipse promittit. Quod autem sententiae de rationalitate planetarum non consentiat Albumasar, apparet ex hoc quod in eodem capitulo dicit: “Planetis etsi sint animae rationales, non eligunt tamen, nec indigent electione propter longitudinem eorum ab impedimentis.” Et apertius ex hoc quod dicit in eodem tractatu, differentia tertia, ubi habetur versus finem: “Et non secundum electionem eiusdem solis fuit introitus eius in hanc partem, neque effectus ipsarum rerum et earum corruptio, sed per adventum eius per motum naturalem in ipsam partem.” Et infra probat quod motus circuli est a virtute primae causae immobilis et aeternae. Unde et dicit: “Benedicendum est nomini eius, et ipsum exaltare, non Solem.” Quid ergo meruit liber suus? Quem si revolveris, invenies multa bona, mala autem nulla, quod sciam (12.27–48).

⁹² I discuss the animation of the heavens later in volume I, and much moreso in volume II.

decrease (*diminutio*) [sc. in size], nor effect nor detriment until that time which God has wished (*quod Deus voluerit*).”⁹³ [4] And in the same treatise, in difference 5, in the chapter on the first sect [sc. he says]: “From the natural and enduring motions of the planets, a natural and enduring effect is realized (*efficitur*), which will exist until the time that God has wished (*quod Deus voluerit*).” Ptolemy gives a similar testimony in book 1, chapter 1 of the *Almagest*, where it is written: “Moreover, we have laboured so that, in our love for the knowledge of eternal things that remain until the end which their Creator (*conditor*) has imposed on them, in the following chapters of this book we should add, etc (253).”⁹⁴